[image: image2.png]

粤建执函〔2017〕1912号

广东省住房和城乡建设厅关于2017年度

全省住房城乡建设系统行政执法人员

专业法律法规知识考试的通知
各地级以上市及顺德区住房城乡建设、规划、房地产、城管、市政、园林、环卫、水务主管部门，住房公积金管理中心：

    根据广东省人民政府令第196号《广东省<行政执法证>管理办法》、广东省住房和城乡建设厅与广东省人民政府法制办公室《关于进一步加强全省住房和城乡建设行政执法人员专业法律法规知识培训工作的通知》（粤建执函〔2011〕618号）要求，现将2017年度全省住房城乡建设系统行政执法人员专业法律法规知识考试工作有关事项通知如下：

　　一、考试对象
　　全省各级住房城乡建设系统行政执法机构（指行政机关、法律法规授权的组织和依法受委托实施行政执法的组织）从事行政执法工作尚未取得省住房城乡建设厅组织的专业法律法规知识考试成绩合格的在编在职行政执法人员。
2、 考试类别和考试范围

    （一）考试类别。
　　2017年度全省住房和城乡建设系统行政执法人员专业知识考试内容分为六大类，参加考试人员根据从事的执法范围选择考试类别。

　　1.工程建设与建筑业管理类:包括工程建设、建筑业管理、建筑市场管理、建设工程质量安全、招标投标、建筑节能、工程造价、新型建筑材料应用等工程建设和建筑业管理方面的法律、法规、规章和相关行政执法知识。

　　2.城乡规划建设管理类：包括城乡规划、村镇建设管理、历史文化名城名镇名村保护等方面的法律、法规、规章和相关行政执法知识。

　　3.城市建设管理类：包括风景名胜区、市政设施、供水、燃气、园林、城市绿化、市容和环境卫生等方面的法律、法规、规章和相关行政执法知识。

　　4.住房保障和房地产管理类：包括房地产行业管理、国有土地上的房屋征收与补偿、物业管理、住房保障等方面的法律、法规、规章和相关行政执法知识。

　　5.城市管理综合执法类：包括城市管理综合执法等方面的法律、法规、规章和相关行政执法知识。

　　6.公积金管理类：包括住房公积金管理等方面的法律、法规、规章和相关行政执法知识等。

    （二）考试范围。

    按《2017年广东省住房和城乡建设系统行政执法人员专业法律法规知识考试大纲》（附件1）所列的范围考试。

　　三、报名指引
    （一）报名时间。

　　2017年度全省住房城乡建设系统行政执法人员专业知识考试报名时间为2017年8月10日至8月31日，逾期不再受理。

    （二）报名方法。
    采用个人网上报名和单位统一审核相结合的方式。请各地市（含县、区）符合考试条件的行政执法人员登录广东建设信息网(政务版)广东省住房和城乡建设系统专业知识培训考试专栏（网址：http://gov.gdcic.net/Gov/Module/Train），填写相关报名资料。

　　各地级以上市（含顺德区）住房城乡建设系统主管部门登录广东省建设信息中心行政办公后台管理系统（网址：http://gov.gdcic.net/GovAdmin/），对报名列表进行审核。不符合申请行政执法证条件的人员不得报名，各单位要切实把好报名审核关，无账号单位请与省住房城乡建设厅执法监察局联系。
    （三）专人联系。
　　请各单位指定专人统筹协调有关报名及考试工作，于8月1日前上报《2017年度广东省住房城乡建设系统行政执法人员专业法律法规知识考试工作联系表》（附件2）。

    四、考试安排
    （一）考试方式。
    采取登陆互联网并在线考试的方式进行，考试人员在规定时间内通过互联网作答参加考试。点击“正式提交”后和超过考试时间后答案不能修改。考试结束，系统即时显示考试成绩。本次考试一旦结束，不能再次进入在线考试系统参加考试。

    （二）考试试卷组成及合格分数。

    考试共设判断、单项选择和案例分析三种题型，满分100分，60分为合格成绩。

    （三）考试时间及其他。

　　1.考试时间。考试时间为90分钟，考试分片区、分时段进行，原则上每个地级市（含顺德区）今年只考一次，具体考试时间附后（附件3）。

2.考试电脑。考试电脑需能连接互联网络、网速适宜、能正常运行，条件允许的单位可以采用租赁电教考场的方式进行，相关费用由考试人员所在单位负责。

3.缺考处理。确因工作和身体等原因不能在规定时间内参加考试的参考人员，须在9月20日前向地级以上市报名审核部门提出《缺考申请》（样式见附件4），经地级以上市主管部门同意（提交《缺考申请》的人数不能超过本级单位参加考试人数的5%）并报省住房城乡建设厅同意后，可参加全省统一补考，无故缺考的人员成绩视为不合格。

4.参考人员和所在单位要做好统筹安排、做好考试电脑、单位互联网络连通等保障工作，在考试过程中，发现问题请及时向省住房城乡建设厅执法监察局反馈。

5.广东省住房和城乡建设厅接受对替考等违规行为的举报（举报电话：020-83133656，监察电话：020-83133660），替考等违规行为一旦查实，将取消本年度考试成绩，并在全省住房城乡建设系统通报。

附件：1.2017年广东省住房城乡建设系统行政执法人员专业法律法规知识考试大纲

          2.2017年度广东省住房城乡建设系统行政执法人员专业法律法规知识考试工作联系表
[image: image1.png]

      3.2017年广东省住房城乡建设系统行政行政执法人员专业法律法规知识考试时间表
          4.缺考申请（样式）

 广东省住房和城乡建设厅

　　                            2017年7月11日

    （执法监察局联系人：李长青，联系电话：020-83133656；建设信息中心联系人：黎峰，技术咨询电话：020-87250041；电子邮箱：gdscgzfj@163.com）
附件1

2017年度广东省住房城乡建设系统

行政执法人员专业法律法规知识考试大纲
    考卷说明：考试时限90分钟，考卷为客观性题目，包括判断题35题，单项选择30题，案例分析选择5题，满分100分。

    考试目的：检验住房城乡建设系统行政执法人员掌握相关专业知识的熟悉程度，规范行政执法行为，提高依法执法的能力。

    考试内容及能力要求：
    一、工程建设与建筑业管理类
    掌握：中华人民共和国建筑法、中华人民共和国招标投标法、建设工程质量管理条例、建设工程勘察设计管理条例、建设工程安全生产管理条例、民用建筑节能条例、中华人民共和国招标投标法实施条例、建筑工程施工许可管理办法（2015年版）、建设工程质量检测管理办法、建筑业企业资质管理规定（2015年版）、建设工程勘察设计资质管理规定、工程监理企业资质管理规定、建筑施工企业安全生产许可证管理规定、广东省发展应用新型墙体材料管理规定、广东省民用建筑节能条例、广东省建设工程质量管理条例。

    理解：房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法、房屋建筑工程抗震设防管理规定、房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法。

    了解：城市地下管线工程档案管理办法、工程建设行业标准管理办法。
    二、城乡规划建设管理类
    掌握：中华人民共和国城乡规划法、风景名胜区条例、历史文化名城名镇名村保护条例、城乡规划违法违纪行为处分办法、城市规划编制办法、城市绿线管理办法、城市紫线管理办法、城市黄线管理办法、城市蓝线管理办法、广东省城市控制性详细规划管理条例、广东省城乡规划条例、广东省城市绿化条例、村庄和集镇规划建设管理条例。
    理解：城市国有土地使用权出让转让规划管理办法、广东省绿道建设管理规定、城市抗震防灾规划管理规定、城市、镇控制性详细规划编制审批办法、历史文化名城名镇名村街区保护规划编制审批办法。

    了解：建制镇规划建设管理办法。
    三、城市建设管理类

    掌握：中华人民共和国城市绿化条例、城市市容和环境卫生管理条例、城市道路管理条例、风景名胜区条例、城镇燃气管理条例、城镇排水与污水处理条例、城市供水条例、广东省燃气管理条例、广东省城市绿化条例、广东省城市垃圾管理条例、城市生活垃圾管理办法、城市建筑垃圾管理规定。
    理解：城市供水水质管理规定、市政公用事业特许经营管理办法、城市地下管线工程档案管理办法、城市黄线管理办法、城镇污水排入排水管网许可管理办法、城市照明管理规定。

    了解：历史文化名城名镇名村保护条例、城市节约用水管理规定。
    四、住房保障和房地产管理类

    掌握：中华人民共和国城市房地产管理法、中华人民共和国物权法、城市房地产开发经营管理条例、国有土地上房屋征收与补偿条例、物业管理条例、城市商品房预售管理办法、经济适用住房管理办法、房地产估价机构管理办法、房屋登记办法、广东省房地产开发经营条例、广东省商品房预售管理条例、广东省城镇房地产转让条例、广东省物业管理条例、广东省房地产评估条例、广东省城镇房地产权登记条例、广东省城镇住房保障办法。

    理解：房地产开发企业资质管理规定、城市房地产权属档案管理办法、廉租住房保障办法。

    了解：住房公积金管理条例、不动产登记暂行条例、住宅室内装饰装修管理办法。

    五、城市管理综合执法类

    掌握：中华人民共和国行政处罚法、中华人民共和国行政许可法、中华人民共和国行政诉讼法、中华人民共和国行政复议法、中华人民共和国行政强制法、中华人民共和国城乡规划法、建设工程质量管理条例、历史文化名城名镇名村保护条例、建设行政处罚程序暂行规定、城乡规划违法违纪行为处分办法、城市紫线管理办法、城市黄线管理办法、广东省行政执法队伍管理条例、广东省行政执法责任制条例、广东省城市垃圾管理条例。

    理解：中华人民共和国建筑法、中华人民共和国治安管理处罚法、村庄和集镇规划建设管理条例、风景名胜区条例。

    了解：城市建筑垃圾管理规定、城市市容和环境卫生管理条例。
     六、住房公积金管理类
    掌握：住房公积金管理条例、住房公积金财务管理办法、住房公积金行政监督办法、关于规范住房公积金个人住房贷款政策有关问题的通知、建设部财政部人民银行关于住房公积金管理几个具体问题的通知、关于个人住房贷款政策有关问题的通知。
    理解：廉租住房保障办法、经济适用住房管理办法、公共租赁住房管理办法、城市房地产转让管理规定、城市商品房预售管理办法。

    了解：房屋登记办法、商品房销售管理办法。
附件2

2017年度广东省住房城乡建设系统行政执法人员专业法律法规知识考试工作联系表
单位名称（公章）：                                            地址及邮编：

	姓  名
	性 别
	单  位
	职  务
	电  话
	  手 机
	    电子邮箱

附件3

2017年广东省住房城乡建设系统行政执法人员

	考试时间
	考试地区

	9月11日
	上午
	9：00--10:30
	模拟测试（全省）

	9月12日
	上午
	9：00--10:30
	模拟测试（全省）

	9月20日
	上午
	9：00--10:30
	广州、汕尾、珠海

	下午
	14:30--16:00
	汕头、梅州、佛山

	9月21日
	上午
	9：00--10:30
	韶关、河源、东莞

	下午
	14:30--16:00
	惠州、清远、中山、阳江

	9月22日
	上午
	9：00--10:30
	江门、揭阳、湛江、潮州

	下午
	14:30--16:00
	茂名、顺德、肇庆、云浮

	9月29日
	上午
	9:00--10:30
	因公事或健康原因缺考的补考

	说明
	9月11、12日 开展模拟测试，目的是为考生熟悉考试流程、及时发现电脑设备等问题提供预演预练。请各地考生积极参加模拟测试，发现问题及时解决或上报，确保正式考试顺利进行。

9月20、21、22日 三天正式考试。

9月29日 为缺考和不及格的考生补考。

专业法律法规知识考试时间表
附件4

缺考申请（样式）
广东省住房和城乡建设厅执法监察局：

本人：XXX，身份证号：XXXXXXXXXXXXX，系XX市XX（单位）正式在编行政执法人员，已报名参加2017年广东省住房城乡建设系统行政执法人员专业法律法规知识考试，报名号：XXXXX。因(单位安排工作出差，个人身体原因等)不能按时参加2017年X月X日上（下）午XX：XX--XX：XX的在线考试，现申请安排参加9月29日上午9:00-10:30的全省统一补考。

                              申请人：

                          手机号：

                        2017年X月X日

                   地级以上市行政主管部门盖章确认

公开方式：主动公开

  抄送：省政府法制办